
 

 

Registrační číslo projektu CZ.03.03.01/00/22_021/0001983 

Název projektu Společné rodičovství 

Příjemce (název) Kappa Beta Institut, z.s. 

 
 

Okruhy pro rozhovory s aktéry 
 

RODIČE 

- Co je cíl rozhovoru? Potřebujeme přesně pochopit jejich potřeby, kde získávají informace a zda 

jich mají dostatek, v jaké části procesu se právě nacházejí, co pro ně bylo nejtěžší a kdo jim byl 
oporou. Co by jim v takových chvílích nejvíc pomohlo 

 
 

Scénář: 
 

1. ÚVOD 

 

a) Představení: sebe, organizace, projektu 

b) Navázání důvěry a přátelského vztahu během rozhovoru 

c) Organizační přiblížení rozhovoru (jak dlouho bude trvat rozhovor, jakým způsobem si 
budete dělat poznámky a jak je budete využívat -> souhlas respondenta. Info, že nemusí 

odpovídat na otázky, které nechce...) 
 

2. NĚCO O RESPONDENTOVI 
 

 

 

3. PROČ PRÁVĚ VY? 

a) Představení role rodičů v projektu 

 

4. CHCEME ZNÁT VÁŠ NÁZOR A VAŠE POTŘEBY A PŘÁNÍ 

a) V jaké fázi rozvodového procesu se právě nacházíte? 

Podala jsem žádost o rozvod, nyní řešíme péči o děti. Na soud chceme jít s dohodou, 

kterou jsme pomocí mojí advokátky sepsali. Je to moje výhradní péče s tím, že můj muž 

malou může kdykoliv vidět. Nyní docházíme na mediaci. Vztah jsem ukončila, ale stále 

spolu bydlíme, můj muž nemá peníze na to se odstěhovat. Já platím z mateřské hypotéku, 
budou mi po rozvodu muset pomoci rodiče.  

b) Kdy jste se rozhodl ukončit vztah a jaké byly vaše návazné kroky? (vybízet k popisování 

emocí, pocitů, nálad, podrobné popsání postupu) 

Já chtěla ukončit vztah hned po svatbě, je to smutné, ale je to tak. Dokud jsme spolu 

chodili, byl to největší romantik na světě, všichni mi ho záviděli. To se ale po svatbě rychle 

změnilo. Koupili jsme byt, a všechno se začalo točit jen o penězích. Byt mám já na 

hypotéku, Láďa mi přispívá. Nikdy nám na konci měsíce nezbývají peníze. Dalším 
důvodem je, že jsem si v těhotenství uvědomila, že Láďa má podivné naučené vzorce 

chování, vůbec mě nechápe, moje těhotenství bylo noční můrou. Myslela sem si, že se to s 

příchodem dcery zlepší, ale spíše se to zhoršilo, mám k němu nyní velký odpor, kvůli 

financím bydlíme stále ve stejném bytě, to situaci ještě zhoršuje. Překračuje moje Hranice 

– protože spolu bydlíme, snaží se chovat jako můj partner, chodí za mnou do postele, hladí 

mě atd… Snáším to jen proto, protože se bojím, že odstoupí od dohody o malou.  



 

Když jsem si byla 100 % jistá, že to zvládnu I bez Ládi, tak jsem se sešla se ségrou, našla 

advokátku a podala ádost na soud, sepsali sme dohodu o malou. V listopadu máme soud. 
Mimo to chodíme na mediaci, důvodem je ochránit malou a nehádat se před ní a taky 

majetek a stěhování.  

c) Co by vám bývalo nejvíc pomohlo ve chvíli, kdy jste se rozhodl ukončit vztah? 

Mít možnost být chvilku sama, mít čas přemýšlet a mít klidnou hlavu. To, že jsme v jednom 
bytě, a už nejsme partneři je strašný. Eskaluje to celý konflikt. Taky bych ocenila 

informace, jak ochránit Sáru. Našla jsem si jednu paní, která pracuje s rodiči v rozvodu a 
radí jim s výchovou v jednom dětském centru. Ta mi I doporučila mediaci. Pořád mám ale 

pocit, že to Sára odnese. Hádáme se před ní atd.  

 

d) Kde jste hledal informace, kdo vám poskytl informace jak postupovat a byly tyto informace 

dostatečné? 

Moje ségra se rozváděla rok přede mnou, takže informace jsem hledala zejména skrze ní. 

Měla dost těžký rozvod, pomohla mi s tím, na co si dát pozor. Připravila mě I na to, že to 

bude stat opravdu hodně peněz (to jsem si předtím neuvědomila), slíbila mi, že mi pomůže 
jak emočně, tak finančně. Pokud by mi to neslíbila, musím v tom pekle, které mám doma 

možná zůstat, nebo výhodně prodat byt. Jako první jsem kontaktovala advokátku  dala 
návrh. Advokátka mě dobře provedla tím, co mě bude čekat. Na internetu jsem hledala 

nějaké prostředky a informace, jak se v těchto chvílích chovat k dceři, chceme jí zajistit 
plnohodnotné dětství a dva milující rodiče, tyhle informace mi schází, dočtete se, že je to 

důležité, ale už se nedočtete, jak postupovat, aby jste to zvládli v téhle vyhrocené situaci. 

 

e) Jak dlouho trvá/trval váš rozvod? Co je/bylo nejsložitější?  

Jsme na začátku, máme sepsanou dohodu o dítě, chodíme na mediacy a v říjnu máme 

první soud. Nejtěžší bylo udělat první krok, říct si, že to nefunguje a bez růžových brýlí se 

podívat na situaci – zjistíte, že je to na hovno, peníze absolutně nestačí, ale vy to stejně 

uděláte. To pro mě zatím bylo nejtěžší. 

 

f) Jak jste se rozhodl postupovat a proč? Je někdo, kdo vám byl nápomocen nebo naopak 

házel klacky pod nohy? 

Klacky pod nohy mi hází můj manžel, nechce akceptovat, že už je po všem. V tomhle nám 

pomohla mediace, že si dokážeme říct, co se stalo. Já vím, že se snaží, ale už je pozdě, z 
mojí strany to nejde vrátit. Jinak jsme se rozhodli postupovat nějakou nenásilnou formou, 

ochránit Sáru. Bohužel, i když se chceme dohodnout, tak to trvá. Nedokážu si představit, 

že s ním budu ještě x měsíců v jednom byte.  

 

g) Jak vypadá / vypadal vztah s partnerem? Komunikujete spolu stále?  

Ano, jak jsem řekla, bydlíme spolu, snažíme se vyjít si vstříc. Bohužel mě strašně leze na 
nervy, snažím se ovládat, ale občas to nejde. 

 

h) Byl rozvod vaše společné rozhodnutí? Hovořili jste společně o postupu? 

Ne, bylo to moje rozhodnutí, a to je na tom to nejhorší, Láďa má pocit, že za všechno 
můžu já, protože jsem podala žádost o rozvod a nehledá řešení, jak jít od sebe. 

 

i) Měl jste informace o alternativním řešení sporů? 

Měla jsem spíš štěstí na lidi. Informace jsem neměla. Mám dobrou advokátku – podporuje 

nás v dohodě. Paní, ke které jsem chodila kvůli Sáře doporučila mediacy. Vím, že pokud 
se rodiče nedohodnou, trvají rozvody I několik let. 

 

j) Vyzkoušeli jste mediaci? 



 

Ano, měli jsme 2 sezení, čeká nás třetí a asi poslední, jsme téměř před uzavřením dohody 

o majetek. 

k) Jak rozvod prožívali vaše děti, co pro ně a pro vás bylo nejtěžší? Probírali jste s nimi 

situaci? Jakým způsobem? 

Sáře je 7 měsíců, je opravdu malá. Když se hádáme, brečí, to je pro mě asi nejtěžší, že I 

přes utrpení svého dítěte nedokážu zachovat klid. 

l) Kontaktoval jste / navštěvoval OSPOD? Jak jste se o něm dozvěděl? Byl vám 

nápomocný? Ospod je kolizním opatrovníkem Sári, ještě jsme tam nebyli 

 

m) V čem Vy konkrétně spatřujete největší úskalí/slabinu v procesu rozvodu s ohledem na 

dítě? Myslím si, že je málo prostředků pro rodiče, aby se mohli důstojně rozejít. Stojí to 
velké množství peněz, rozvod samotný i nějaké uspořádání do budoucna – 2 domácnosti 

atd… Myslím, že stat by v těchto chvílích měl pomáhat. 

 

 

n) Využil jste odbornou pomoc psychologa/terapeuta? 

Ne přímo, využila jsem pomoc pro rodiny v rozvodu a výchovu dětí. 

 

o) Jaká pomoc se domníváte, že má velký potenciál a není dostatečně využívaná? Proč není 

využívaná? 

 

p) V čem vidíte největší potenciál/příležitost pro důstojnější a méně bolestivý rozvod? 

Přemýšlet o tom, koho si berete, jestli jste kompatibilní. Sundat si růžové brýle před svatbou 

a ne po svatbě. Myslet na to, že ideální partner je ten, který je z podobné rodiny, 

intelektuálně na podobné rodině, jestli mate pohodu , jestli má rád stejné věci. Protože jestli 

je to jinak, dost pravděpodobně s nástrahami, které přináší manželství, majetek, nedostatek 

peněz a rodičovství to nedáte. Možná třeba nějaká předmanželská poradna. 
 

 

5. ODPOVĚĎ NA GENERÁLNÍ OTÁZKY 
"Jaké konkrétní kroky by z Vašeho pohledu zásadně pomohly zkrácení, ulehčení a zpřehlednění 3 
stupňového rozvodového procesu a jeho účastníkům (dětem, rodičům, soudcům, OSPOD.....)?" 
Možnost rozvést se v jednom stání – když mi advokátka řekla, co nás před soudem čeká, udělalo se mi 
zle.  
"Co by podle Vás pomohlo snížit tlak na děti, co konkrétně? 
Aby byli rodiče rozumní, vzdělávali se v potřebách svých dětí. A aby jejich hlavní cíl byl nepoškodit dítě. 
"Co by bylo možné udělat pro děti i rodiče před samotným rozvodem/rozchodem, aby věděli do čeho 
jdou a co je bude čekat?" 
Ještě před manželstvím a dětmi zařídit předmanželskou poradnu. 
 

 

6. ZÁVĚREČNÉ SLOVO 

 

a) Jak se Vám rozhovor líbil? Napadá Vás už nyní nějaké vylepšení systému? Otázka na 

pokračování působení v projektu (WS, rodiny … ) 

b) Máte nějaké dotazy, ráda vám je zodpovím. 

c) Poděkování  

d) X 


